
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                                                                                            

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

   DISPOZIŢIA NR . 20 

  din 23 ianuarie 2015 

 

privind stabilirea măsurilor pentru atribuirea şi derularea contractelor de achiziţie publică 

având ca obiecte Servicii de Consultanţă Tehnică la obiectivul de investiţii Centru de 

Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj şi Servicii de Expertiză Tehnică la Zona 

Tehnică din cadrul Centrului de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

 Având în vedere Referatul nr. 1257/22.01.2015, întocmit de către Direcţia Dezvoltare şi 

Investiţii, Compartiment U.I.P. Managementul Integrat al Deşeurilor, privind stabilirea măsurilor 

pentru atribuirea şi derularea contractelor de achiziţie publică având ca obiecte:  

 1) Servicii de Consultanţă Tehnică pentru sprijin la întocmirea Documentaţiei de 

Atribuire necesară contractării lucrărilor aferente Celulei de depozitare şi Zonei Administrative 

în condiţiile de contract FIDIC Galben (proiectare şi execuţie), în perioada de derulare a 

procedurii de achiziţie publică, precum şi în perioada de elaborare de către viitorul Antreprenor a 

noului Proiect Tehnic la obiectivul de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în 

judeţul Cluj"; 

 2) Servicii de Expertiză Tehnică privind modul de asigurare a cerinţelor de calitate 

specifice la lucrările executate în baza Acordului Contractual nr. 1/116 din 05.01.2012 aferent 

obiectivului de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj", 

respectiv ZONA TEHNICĂ compusă din Staţia de Tratare Mecano-Biologică şi Staţie de Sortare 

cu infrastructura adiacentă; 

 respectiv, constituirea comisiei de evaluare a ofertelor, nominalizarea responsabililor de 

contracte, precum şi constituirea comisiei de recepţie a serviciilor; 



 Ţinând seama de prevederile:  

 art. 71 - 72,  art. 74 - 83 din HG nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 

contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 art. 104, alin. (1), lit. f) din Legea 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Hotarârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 209 din 31 iulie 2014 privind stabilirea unor reguli 

interne privind achizitiile publice directe; 

 Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 260 din 31 octombrie 2014 privind aprobarea 

Normelor procedurale interne pentru realizarea achiziţiilor directe de bunuri, servicii şi 

lucrări la Consiliul Judeţean Cluj; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215 / 2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

 Art. 1: Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor, pentru atribuirea contractelor de 

achiziţie publică având ca obiecte: 

  1) Servicii de Consultanţă Tehnică pentru sprijin la întocmirea Documentaţiei de 

Atribuire necesară contractării lucrărilor aferente Celulei de depozitare şi Zonei Administrative 

în condiţiile de contract FIDIC Galben (proiectare şi execuţie), în perioada de derulare a 

procedurii de achiziţie publică, precum şi în perioada de elaborare de către viitorul Antreprenor a 

noului Proiect Tehnic la obiectivul de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în 

judeţul Cluj"; 

 2) Servicii de Expertiză Tehnică privind modul de asigurare a cerinţelor de calitate 

specifice la lucrările executate în baza Acordului Contractual nr. 1/116 din 05.01.2012 aferent 

obiectivului de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj", 

respectiv ZONA TEHNICĂ compusă din Staţia de Tratare Mecano-Biologică şi Staţie de Sortare 



cu infrastructura adiacentă, 

în următoarea componenţă:    

 Preşedinte cu drept de vot:  

 Claudiu-Daniel Salanţă - Arhitect Şef, Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Membri:   

 Alexandru Simion Creţu - Şef serviciu, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul 

Judeţean Cluj; 

 Adina Tiuca - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj; 

 Claudia-Eleonora Rusu - Consilier, Unitatea de Monitorizare Servicii de Utilităţi 

Publice, Consiliul Judeţean Cluj; 

 Alexandru-Romulus Botezan - Inspector de specialitate, Compartiment UIP 

Managementul Integrat al Deşeurilor, Consiliul Judeţean Cluj; 

 Membri de rezervă: 

 Angela Rotaru - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj;  

 Ştefan-Eduard Iliescu - Şef serviciu, Serviciul Juridic, Contecios Administrativ, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Gabriela Rotaru - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj. 

  

 Art.  2: Se nominalizează ca Responsabili de contracte pentru: 

 1) Contractul de servicii de Consultanţă Tehnică pentru sprijin la întocmirea 

Documentaţiei de Atribuire necesară contractării lucrărilor aferente Celulei de depozitare şi 

Zonei Administrative în condiţiile de contract FIDIC Galben (proiectare şi execuţie), în perioada 

de derulare a procedurii de achiziţie publică, precum şi în perioada de elaborare de către viitorul 

Antreprenor a noului Proiect Tehnic  la obiectivul de investiţii „Centru de Management Integrat 

al Deşeurilor în judeţul Cluj", 

 dna. Claudia-Eleonora Rusu - Consilier, Unitatea de Monitorizare Servicii de Utilităţi 

Publice, Consiliul Judeţean Cluj, şi  

 dna. Angela Rotaru - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul 



Judeţean Cluj; 

 2) Contractul de servicii de Expertiză Tehnică privind modul de asigurare a cerinţelor de 

calitate specifice la lucrările executate în baza Acordului Contractual nr. 1/116 din 05.01.2012 

aferent obiectivului de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj", 

respectiv ZONA TEHNICĂ compusă din Staţia de Tratare Mecano-Biologică şi Staţie de Sortare 

cu infrastructura adiacentă, 

 dl. Alexandru Creţu - Şef serviciu, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul 

Judeţean Cluj, şi 

 dl. Alexandru-Romulus Botezan - Inspector de specialitate, Compartiment UIP 

Managementul Integrat al Deşeurilor, Consiliul Judeţean Cluj. 

 

 Art. 3: Se numeşte Comisia de recepţie a serviciilor prestate, aferente achiziţiei 

directe, având ca obiect:  

 1) Servicii de Consultanţă Tehnică pentru sprijin la întocmirea Documentaţiei de 

Atribuire necesară contractării lucrărilor aferente Celulei de depozitare şi Zonei Administrative 

în condiţiile de contract FIDIC Galben (proiectare şi execuţie), în perioada de derulare a 

procedurii de achiziţie publică, precum şi în perioada de elaborare de către viitorul Antreprenor a 

noului Proiect Tehnic la obiectivul de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în 

judeţul Cluj"; 

2) Servicii de Expertiză Tehnică privind modul de asigurare a cerinţelor de calitate 

specifice la lucrările executate în baza Acordului Contractual nr. 1/116 din 05.01.2012 aferent 

obiectivului de investiţii „Centru de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj", 

respectiv ZONA TEHNICĂ, 

în următoarea componenţă: 

 Preşedinte cu drept de vot: 

 Claudiu-Daniel Salanţă - Arhitect Şef, Direcţia Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Membri:   

 Alexandru Simion Creţu - Şef serviciu, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul 

Judeţean Cluj; 

 Adina Tiuca - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean Cluj; 



 Claudia-Eleonora Rusu - Consilier, Unitatea de Monitorizare Servicii de Utilităţi 

Publice, Consiliul Judeţean Cluj; 

 Alexandru-Romulus Botezan - Inspector de specialitate, Compartiment UIP 

Managementul Integrat al Deşeurilor, Consiliul Judeţean Cluj; 

 Membri de rezervă: 

 Angela Rotaru - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj;  

 Ştefan-Eduard Iliescu - Şef serviciu, Serviciul Juridic, Contecios Administrativ, 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Gabriela Rotaru - Consilier, Serviciul Lucrări şi Achiziţii Publice, Consiliul Judeţean 

Cluj. 

  

 Art. 4: Comisia de evaluare a ofertelor, responsabilii de contracte şi comisia de 

recepţie a serviciilor prestate vor îndeplini atribuţiile stabilite prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 260 din 31 octombrie 2014, privind aprobarea Normelor procedurale interne 

pentru realizarea achiziţiilor directe de bunuri, servicii şi lucrări la Consiliul Judeţean Cluj. 

  

 Art. 5: Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

                      

 

 

 

            p. PREŞEDINTE                                                                       

AVIZAT, 

   VICEPRESEDINTE                                                    

SECRETAR AL JUDEŢULUI 

  VÁKÁR ISTVÁN VALENTIN                                                      

Simona Gaci 

 

 



 

 

 

 

 


